Thronus supremus verticalis in quo Christus fidei clavis posuit, adversus quem non prevalebunt usque ad confirmationem portæ inferi, ora scilicet hereticorum. Theodorus studiæ Epistola ad Naveriatum.

V.

Vertex Apostolicus Presulum, cuius cuncta solicitude R. P. Ardekk. Torn. I.

est tam mala dammare, quam revelare laudanda. Episcopi Africani Epistola ad Damasum.

Vertex membrorum omnium Ecclesiæ. S. Augustinus serm. de tempore.

Vicarius amoris Christi ab eo in calum elevato relitus. S. Ambrosius in Luc. ult.

Vice Christi fungens, & summo Pastorum in Apostoli dignitate succedens. Petri Damiani Opul. 17. cap. 4. Et S. Gregorius 1. 2. Epist. 33. Propriè igitur dicitur Pontifex Vicarius Christi, sed non proprie successor Christi, sed Petri in Ecclesiæ Sacerdotio, quia Christus Sacerdote habet sempiternum.

CONCLUSIO

EX PRÆDICTIS.

Audis, O secrarie, vocem & assensum unanimem Patrum, Conciliorum, Sanctorum, Doctorum Ecclesiæ universæ Orientis & Occidentis, in toto orbe, & in omni ævo, à quibus Christiani omnes se intemeratam Christi fidem, & doctrinam accepisse gloriantur. Hi omnes uno ore Pontificem Romanum, ut Christi Vicarium, Ecclesiæ caput, interpretem fidei, cum reliquis prærogativis semper agnoverunt, coluerunt, prædicauint. Tu ab horum vestigiis, ab orbis universi, ab omniæ ævi fidei, confessu, ac testimonio ab uno novo Luthero, aut Calvinio Apostatis miserè abduci & excaecari pateris. Neque contra illos universos exhortescis credere Pontificem Romanum esse Antichristum, Sedem illius Apostolicam esse Cathedram pestilentia. Ecclesiæ quam ille regit esse Ecclesiæ malignantium, Concilium vanitatis, Sedem iniquitatis, Synagogam Satane, ut alia omittam effata rabida, & totius orbis verè Christiani sensu è diametro contraria, ut tuis ipse oculis supra aspexisti. Quid hoc aliud est, quam ultra infanire, & cæco impetu in interitum ruerre voluntarium?

Collige igitur animum, vias tuas tam obliquas seriò tandem considera, ac detestare. Et si forte probra tam iniqua, & impia in Christi Vicarium, quæ etiam in Christum ipsum redundant, te haçtenus veræ fidei lumine indignum reddiderunt, tandem per humilem orationem, ut perfectè illustreris, ad Dei gratiam ac misericordiam recurre, juxta brevem formulam hic subjectam, & sincero corde sepius iterandam.

ORATIO.

Deus meus, & salus mea æterna! in medio positus quo me securè veriterem habetens nescivi. Video nunc de Christi in Terris Vicario, & consequenter de Ecclesiæ illi adhaerente, consensum unanimem illorum quos ab initio, & omnè deinceps ævo Fidelibus tuis vere Fidei Duces, ac Precones concessisti. Ex toto igitur corde pro gloria tua, & salute eterna anime mee supplex imploro, ut condonatis delictis meis, mihi vere Fidei lumen, animique robur firmum concedas, ut Ecclesia sic rectè constituta veritatem plenè agnoscam, & agnoscere veritatem tuam in perpetuum constanter adhæream. Hoc, inquam, suppliciter efflagito per Iesu Christi merita, passionem, ac sanguinem, quæ omnibus sincerè se requirentibus fidei Author, & fidelis Remunerator in secula seculorum Amen.

H. TRA-

Alsde
kin

Theo-
logia

TRACTATUS SECUNDUS DE CONTROVERSIIS PARTICULARIBVS MODERNIS ET QUINTUE JANSENIANIS.

CAPUT I.

Explicatur Methodus in sequentibus Controversiis pricipiū observanda.

Statuenda sunt hic quatuor Principia ab ipsis Sectariis communiter concessa, & necessariò admittenda: ex quibus singulas Controversias in particuliā ita deducemus, ut cogatur Sectarius veritatem Catholicam admittere, vel suis principiis contradicere per viam argumentandi brevem, & cuius legenti apertam.

Primo admittunt nobiscum Sectarii Scripturæ fācētæ autoritatem esse infallibilem: ac proindè in quavis Controversia ab ea parte stare victoram, pro qua verus Scripturæ sensus declaratur.

Secundo, Docent ipsi ut fidei sua dogma indubitatum, Ecclesiam primitivam, que duravit post Christum annis circiter quingentis, sanctam, incorruptam, & omnis erroris expertem fuisse: ac proindè verum Scripturæ sensum tenuisse, ac fideliter docuisse. Nam nisi admitterent Ecclesiam salem primitivam non errasse, fateri deberent nunquam post Christum veram Ecclesiam in mundo fuisse, cum profus impossibile sit veram Ecclesiam sine vera fide existere: alias enim esset vera, & non vera, quod aperte repugnat.

Hinc tertio, admissunt Patres primitivæ Ecclesia veram Christi fidem tenuisse & docuisse, atque in ea docenda verum Scripturæ sensum cognovisse. Unde sequitur illorum qui tunc vixerunt Patrum autoritatem & communem consensum, in quavis fidei controversia recipiendum esse: quos & ipsi pro suis dogmatibus omni studio adducere conantur.

Et patet primo, quia cum Patres illi fuerint primitivæ Ecclesia Pastores & Doctores, non potuerunt veram illius doctrinam ac sensum ignorare. Si enim ipsi Ecclesia Doctores ejus doctrinam ignorassent, multo magis alii ignota fuisse: unde sequeretur nullam fuisse in primitiva Ecclesia legitimam Verbi Dei predicationem, quam tamen ipsi Sectarii primariam veræ Ecclesiæ notam agnoscunt.

Patet secundò, Quia illorum Patrum Scripta in primitiva Ecclesia passim recepta, & perpetuo usū approbata fuerunt. In Scriptis autem sic approbatis Ecclesia tunc approbantis autoritatem, sensum, & testimonium possidemus. Præterea, eorum Libri ad impugnandos errores & heresēs à primitiva Ecclesia perpetuò adhibiti fuerunt: hoc autem fieri non potuit, nisi doctrinam in iis contentam, veram, solidanique

agnosceret; non enim potest per doctrinam quæ errore est, error debitè impugnari.

Patet denique ex eo, quod SS. Patres in primitiva Ecclesia pro Sanctis agniti fuerint, & ipsi Sectarii pro talibus eos agnoscant. Unde necessariò sequitur eos veram & communem fidem profiteri debuisse; vera enim sanctitas sine vera & saltem communione nullo modo subsistere potest; quinimodo docent Sectarii, solam esse fidem, quæ per se hominem verè justum & sanctum constituit.

Hic igitur primitiva Ecclesia Patres, in suis Scriptis unanimi consensu posteritate traditis, sunt indubitati testes fidei, & doctrinæ quam olim profiebatur vera Christi Ecclesia, cujusipsi ad populum præcipui interpres, & Doctores fuerunt. Si enim horum testimonium & consensus non sufficiat, nulli prorsus Ecclesiæ primitivæ idonei testes adduci poterunt. Eoque magis quod illi modo sint arbitrii maximè sinceri, & incorrupti, ut sententiam ferant de exortis hoc anno controversiis, de quibus olim nihil audierunt, sed absque omni partium studio doctrinam à vera Ecclesia acceptam, solo veritatis amore, posteris suis puram, sinceramque tradiderunt.

Hoc quoque argumentum pro authoritate Patrum, quise in primitiva Ecclesia antecesserunt, adducit ipse Augustinus contra Julianum hereticum. I. 1. cap. ult. Nondum vobis scimus apud illos Juges (Patres) alii, quid agebamus, & apud eos acta est causa nostra; nec nos eis noti fueramus, & eorum pro nobis latas contra vos sententias citamus; nondum vobis scimus certabamus, & eis pronunciantibus vicimus.

Quartò, Principium certum est etiam apud Sectarios: Hæreticam esse eorum doctrinam, quos primitiva Ecclesia pro hæreticis damnavit. Nam si eorum doctrina erronea & hæretica non esset, vera & primitiva Ecclesia eam reprobando in fide errasset, & hoc ipso vera Christi Ecclesia non esset.

Ex his igitur principiis, quæ ipsi Sectarii pro manifestis agnoscere debent, procedemus ad doctrinam cum Ecclesia Romana controversiam ipsis perspicue demonstrandam, hoc modo:

Illa doctrina & sensus Scripturæ debet esse verus, quem tradidit primitiva Ecclesia per suos Patres & Doctores, qui veram Ecclesiæ fidem per omnibus perspectam habuerunt, alii prædicarunt, & librorum suorum monumentis posteritatē consignarunt, ut pluribus ostendim. Item.

Atqui doctrina Ecclesiæ Romanae, quam in sequentibus controversiis proferemus, est talis, ut in singulis ostendemus. Ergo Ecclesiæ Romanae doctrina necessariò debet esse vera.

Tract. II. Cap. II. De Fide, Oper. & Prædest. Controv. Recent.

59

Item, illa doctrina necessariò est falsa, quam in antiquis Hæreticis primitiva Ecclesia damnavit.

Arqui doctrina Romani fidei opposita est talis, uti infra patebit. Ergo illa necessariò est falsa. Atque hæc argumentandi ratio ex propriis principiis delumpta, cuius Sectario facilis esse debet, & eorum quibus hæc scribo captivi, & utilitati maximè accommodata.

Quod si Adversarii hæc methodo convicti, conuent ad novas Scripturæ latebras declinare, adigen- di erunt ad Methodum triplicem supra assignatam

patt. I. cap. 9.

CAPUT II.

De Fide, Operibus, Gratia, & Prædestinatione.

§. I.

Sectarii refelluntur.

Dacent primò Catholici, Fidem, & bona Opera peccatorem disponere ad justificationem, & gratiam primam, quæ transfert a statu peccati ad itatum gratiæ, & hiliorum Dei.

Docent secundò, per Fidem, & bona opera justum mereri justificationem secundam, sive augmentum gratiæ, & justitiae semel acquisitæ, adeoque digna esse mercede, mediante tamen semper gratiæ & meritis Christi, *Trid. sef. 6. cap. 8.*

Contra docent tam Lutherani, quam Calvinistæ, solam Fidem ad salutem & justitiam sufficere. Bona opera ad salutem neq; necessaria neq; utilia: In omnia iustorum opera esse peccata, & illos tantum esse iustos per justitiam Christi illis imputata.

Vita sunt *Voerio* cum quibusdam modernis Sectariis, nimis cruda, ac rigida hæc suorum Prophetarum Lutheri, & Calvini oracula. Illa igitur ipsi novo Spiritu afflato sic reformanda censuerunt, ut per bona Opera obtineatur aliqua justificatio, non quidem in hac vita, sed saltem in futura. Sed hoc ipsum ut nimis laxum contrario Spiritu damnat Samuel Marcius, & acerbè exprobrit *Voëtianis*, *Illi plus quam mediæ partem Victoria Papistis concedere*. Ita loquitur in suis Diatribis de statu afflicto modernæ Theologie apud Confederatos p. 8.

Sed patet priora quæ retulimus dogmata, ex epis Calvini verbis referentis tam suam, quam Lutheri doctrinam *lib. 1. de libero arbitrio* pag. 141. Peccare iustos etiam in operibus bonis, & bona opera esse ex semper mortalia peccata (ait): nihil est in ipsis verbis quod non simpliciter, & circa ullam figuram verum sit, Item Lutherus, *in confit. Latoni* fol. 220. Omnis justitia est immunda, omne opus bonus peccatum. Denique Calvinus in *antidot.* pag. 291. In eo differt, à Lege Evangelium, quia non sub conditione operum, sicut illa, sed ex fide vitam promittit. Et hæc est communis Sectariorū confessio, quæ juxta traditam cap. 1. Methodum clare & solidè confutatur hoc argumento.

II. Illa doctrina est hæretica quæ aduersatur Scripturis ex sensu primitiva Ecclesiæ, ut omnes Sectarii admittunt. Sed hæc doctrina aduersatur Scripturis ex sensu primitiva Ecclesiæ: Ergo hæc doctrina est hæretica.

Scripturæ aduersari ostenditur ex Evangelio, ubi præter Fidem requiritur observatio Mandatorum.

R.P. Arsfeld. Tom. I.

Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serva mandata. Et de mercede dicitur *Matthais 20. Voca operarios & redde illis mercedem.* Et *Matthais 5. v. 12. Gaudete & exaltate quia merces vestra copiosa est in caelis.* Eodem modo de merito & mercede bonorum operum loquitur Apost. ad Rom. 2. v. 6. *Deus reddet unicuique secundum operas sua.* Eti. ad Cor. 3. v. 8. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Frustra insuper diceretur *Ioan. 3. v. 14. Qui non diligit manet in morte,* si sola fides ad vitam, & salutem insufficeret.

Denique Apostolus Jacobus suæ Epist. cap. 2. v. 20. aperte declarat, *Fidem sine operibus mortuum esse..... Et ex operibus justificari hominem, & non ex fide.* Si dicat Sectarius Epistolam D. Jacobi Canoniam non esse, jubeat id ex Scripturis probare, juxta methodum primam supra assignatam.

3. Si in oppositum adferat Apostolum Paulum ad Rom. 2. ubi dicit, *nos gratis justificari, & sine operibus legis.* Respondetur Apostolum agere de operibus legis ceremonialibus, quibus Judæi le coram Deo iustos reddi, falso existimabant. Nostram autem doctrinam aperte tradit id Apostolus ad Rom. 2. v. 15. *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.*

4. Siquidem primitiva Ecclesia circa has Scripturas Lutheri & Calvini è diametro contrarium esse, ex testimonio SS. Patrum, qui in primitiva Ecclesia floruerunt, nunc manifestè declaro.

S. Augustinus lib. de fide & operibus cap. 14. Jam, inquit, illud videamus quod excutiendum est à cordibus religiosis, ne malâ securitate salutem suam perdant, si ad eam obtainendam solam fidem sufficere putavarent.

Idem in epist. 105. ad Sixtum. Sicut merito peccati tanquam stipendum redditur mors, ita merito justitiae tanquam stipendum vita æterna.

S. Cyprianus libro de unit. Eccles. circa medium. Justitiae opus est, ut promereri quis possit Deum, præceptis & monitis ejus obtemperandum est, ut accipiant merita nostra mercedem.

S. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. 35. Nonne evidens est meritorum aut præmia aut supplicia post mortem manere.

S. Basilii Orat. in init. proverb. Omnes qui viam Evangelicam incedimus mercatores sumus, per opera mandatorum nobis possessionem cœlestium comparantes.

S. Cyrillus lib. 10. in Joan. cap. 18. Quod autem fides ad salutem non sufficiat, Christus etiam discipulis ostendit, tu credis quia unus est Deus.

5. Ex his adeo manifestis hoc tantummodo potes concludere. Vel Scriptura erravit cum primitiva Ecclesia, vel nunc errat doctrina Lutheri & Calvini in terministam illi, quam illis contraria. Sed nec Scriptura, nec primitiva Ecclesia errarunt, ut ipsi fatentur. Ergo erronea est hæc Lutheri & Calvini doctrina, & consequenter tota eorum Secta, quæ huic doctrinæ adhaeret.

§. II.

Prædestinatione Calviniana exponitur, & refutatur.

Dacent Calvinistæ, Primò, Homines indepen- denter à suis meritis, vel demeritis æterno Dei de- creto

H 2

60 Tract. II. Cap. II. De Fide, Oper. & Prædest. Controv. Recent.

creto prædestinari ad gloriam, vel reprobari ad penas eternas: etiam independenter à præfitione peccati originalis.

II. Ut Deus prædictum Decretum executioni mandaret, illum absolute ordinasse, ut Adam cum tota posteritate peccaret, ut inde haberet occasionem exercendi suam iustitiam circa reprobos, & suam misericordiam erga prædestinatos. Sed hæc manifestè adversantur Scripturis omnes homines sine exceptione excitantibus ad virtutem, hortantibus lapsos ad prænitentiam, & testantibus Deum ex parte sua nullius hominis perditionem desiderare, ut illud *Ezechielis 18. Nolo mortem peccatoris dicit Dominus, sed magis ut convertatur & vivat, & alibi locis innumeris. Unde eum torrente Patrum clarum est illud Augustini, Omnis quidem hominum Deus creator est, sed nemo ab eo ideo creatus est, ut pereat, quia alia est causa naescendi, alia pereundi. Ut enim nascuntur homines, est beneficium, ut autem pereant, prævaricationis est vitium.*

III. Docens Christum pro omnibus mortuum non esse, sed pro solis electis & prædestinatis. Contra apertam Scripturam 2. ad Cor. 5. v. 15. *Christus pro omnibus mortuis est.*

IV. Deum non omnibus dare gratiam, sed solis prædestinatis. Contra illud Apost. *Deus vult omnes homines salvos fieri, quantum est ex parte auxiliu divini.*

V. Hominem in statu naturæ lapiſe, perdidisse libertatem arbitrii, sic ut concupiscentiæ, aut gratia interna non possit resistere. Cum tamen Scriptura contrarium dicat Act. 7. v. 51. *Vos semper Spiritui sancto resistitis.*

VI. Deum hominibus præcipere impossibilia, adeoque omnia mandata non posse servari. Contra Apostolum ad Philip. 4. v. 13. *Omnia possum in eo qui me confortat.*

VII. Hinc porrò fieri, ut solis prædestinatis detur fides in Christum, quā illi amittere non possunt, reprobis autem ad fidem non vocentur, nisi forte voce externa, nec ad hanc habeant gratiam sufficientem.

VIII. Hinc solos prædestinatos esse per fidem adscriptos in Ecclesiam Dei, reprobos vero, uti à fide, ita ab Ecclesia excludi.

IX. Prædestinatos eti peccant, eorum peccata ipsi non imputari: reprobos vero à Deo impelli ad peccandum; nec ullum ipsius peccatum remitti. Hæc Scripturis supra citatis, aliisque aperè advertantur.

Ista autem dogmata nefaria ut ex ipsius Calvinii doctrina solidius patescant, paucula hic ipsius verba oculis subiecio. *Calvinus lib. 3. Institutionum cap. 21. post multa §. 7. circa finem*, sic concludit. Quod ergo Scriptura clare ostendit, dicimus, eterno & immutabili consilio Deum semel constituisse, quos olim afflumere vellet in salutem, quos rursum exitio devovere. Hoc consilium quoad electos in gratuita ejus misericordia fundatum esse asserimus, nullo humanæ dignitatis respectu: Quos vero damnationi addicit, his iusto quidem & irreprehensibili, sed incomprehensibili ipsius iudicio, vitæ aditum præcludi.

Et cap. 22. §. 3. Ubiunque vero hoc regnat Dei placentum, nulla in considerationem veniunt opera. Et §. 11. Si non possimus rationem assignare, cur suos misericordia dignetur, nisi quoniam illi ita placet; neque etiam in aliis reprobandis aliud habebimus, quam ejus voluntatem.

Et cap. 23. §. 1. Minime consentaneum est, præ-

parationem ad interitum aliò transferre, quam ad arcanum consilium Dei.

Et cap. 23. §. 8. Hic ad distinctionem voluntatis, & permissionis recurrit, secundum quam obtinere volunt, permitte modo, non autem volente Deo perire impios; & paulo post: Non dubitabo igitur cum Augustino simpliciter fateri, voluntatem Dei esse rerum necessitatem, atque id necessariò futurum esse, quod ille voluerit. Hæc & plura de his paſſim Calvinus, & cum eo ejus aſſeclæ.

Doctrinam horum singulis oppositam communis confundit, ac probant Catholicæ, uti à nobis illa exhibetur, & deducitur infra part. 2. *controverſia* de prædestinatione abſoluta ad gloriam &c.

Objiciunt Calvinista pro se potissimum locum Apostoli ad Roman. c. 9. ubi ver. 9. ait: Non est volentis neque currentis sed miserentis Dei. Et ibid. ver. 17. In hoc ipsum excitam te (scilicet Pharaonem) ut ostendam in te virtutem meam. Et ver. 18. Cujus vult miseretur, & quem vult indurat. Denique ver. 21. An non habet potestatem filius lutu ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam: Ergo Deus sua sola voluntate independenter ab operibus homines prædestinat sive ad gloriam, sive ad pœnam eternam.

Respondet negando conseq. Hic enim agit Apostolus tantum de electione & reprobatione ad primam gloriam, & fidem independenter à præcedentibus meritis, non vero de electione ad gloriam eternam, aut reprobatione ab illa, de qua loquitur & contendit Calvinus: Scopus enim Apostoli erat reprehendere Iudeos qui propter opera legis & cærenomias præferabant se Gentilibus ad Fidem Christi conversis, declarans illis vocationem & electionem ad fidem & gratiam Christinon dependere ab operibus legis, sed esse gratuitam, & ex beneplacito Dei hos præ illis ad fidem vocantis: ac proinde nihil facit pro electione ultimata & absoluta ad gloriam independenter ab operibus.

Objiciunt 2. Prædestinationem divinam cum libertate humana non confitentes, hoc argumento. Præscientia Dei cui nitor prædestinationis, est certa & infallibilis, sic ut non possit non esse quod illa præscivit futurum. Ergo opera nostra, & ex illis salvi aut perditio necessaria proveniunt.

Reſpondet negando conseq. Potest enim aliiquid esse certum & infallibile, quamvis ex necessitate proveniat, sed sit merè contingens ac liberum, quando scilicet non provenit illa infallibilitas ex intrinſeca terminorum connexione, uti fit in divina præscientia & prædestinatione quæ est extrinſeca respectu nostræ operationis: hoc modo certum & infallibile est me jam loqui, quamvis omnino libere loquela exercet.